香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00670）

海外監管公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列中國東方航空股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料中文全
文，僅供參閱：

承董事會命
中國東方航空股份有限公司

汪健
公司秘書

中華人民共和國，上海
2024年3月28日

於本公告日期，本公司董事包括王志清（董事長）、李養民（副董事長、總經理）、唐兵（董事）、林萬里（董事）、蔡
洪平（獨立非執行董事）、董學博（獨立非執行董事）、孫錚（獨立非執行董事）、陸雄文（獨立非執行董事）及姜疆
（職工董事）。

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：中国东航       公告编号：临 2024-015

中中国国东东方方航航空空股股份份有有限限公公司司
关关于于未未弥弥补补亏亏损损达达实实收收股股本本总总额额三三分分之之一一的的公公告告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

根据普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永道”）

出具的审计报告，中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12

月 31 日合并报表未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一，具体情况如下：

一一、、  情情况况概概述述

根据普华永道出具的审计报告，2023 年 12 月 31 日合并报表未分配利润为

人民币-525.24 亿元，公司实收股本为人民币 222.91 亿元，未弥补亏损金额超过

实收股本总额三分之一。根据《公司法》和《公司章程》的相关规定，公司未弥

补亏损金额超过实收股本总额三分之一时，需提交股东大会审议。

二二、、未未弥弥补补亏亏损损主主要要原原因因

2020 年初至 2022 年，航空业受到巨大冲击，航空出行需求大幅萎缩。2023

年国内民航客运市场稳步复苏，但国际客运市场仍面临诸多挑战。

公司努力把握行业复苏机遇，但由于部分航线受航权限制、签证政策、保障

资源不足等因素影响，国际航线整体恢复进度不及预期；宽体客机转投国内，导

致国内市场运力供给增大；以及公商务旅客出行需求疲软、汇率波动等因素影响，

公司 2023 年度经营业绩持续亏损，累计未弥补亏损达到人民币 525.24 亿元。

三三、、应应对对措措施施

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

公司将坚持稳中求进工作总基调，科学研判行业发展趋势，努力把握市场复

苏机遇，凝心聚力，奋勇拼搏，开源增收，降本节支，通过以下措施提升经营效

益：

1.主动服务扩大内需战略，紧盯全年经营目标，多措并举提升效益。发挥长

三角区位优势,做强国际中转，加快打造超级承运人，提高枢纽竞争力；优化航网

建设，积极获取时刻资源，提升服务品质，创新服务产品，提高产品竞争力；提

前布局旺季市场，灵活调配航网、航班、机型等资源，优化整合增值服务，增加

辅营收入，提高市场竞争力。

2.坚持创新驱动发展，聚焦航班运行和营销服务，加快推进数字化转型。通

过大数据等技术，提高航班编排、收益管理、市场营销的智能化水平，强化市场

分析和预判，提升运行品质，加强市场销售，提高整体收入和收益水平。

3.着力加强成本管控，深化全面预算管理，千方百计降本节支。推进精细管

理，拓展业财融合工作覆盖面，下大力气降成本，重点推进航油成本、起降费、

维修等大项成本管控项目。

4.严格投资管控和财务管理，提高资金使用效率，防范财务资金风险。严格

控制投资规模，从严从紧优化资金安排，合理把控飞机引退节奏，盘活存量资产；

强化资金流动性管理，动态监控收入变化和现金流变化，加强债务风险管控，提

前做好资金安排，保证流动性安全。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2024 年 3 月 28 日